
Pag. 1 di 3

DELIBERA DELLA GIUNTA CAMERALE

PROVINCIA DI BRINDISI: LEGGE REGIONALE 3
APRILE 1995 N. 14. RICHIESTA DESIGNAZIONE 
RAPPRESENTANTI CAMERALI NELLA COMMISSIONE 
PROVINCIALE PER L’ACCERTAMENTO DEI 
REQUISITI DI IDONEITÀ PER L’ISCRIZIONE AL 
RUOLO DEI CONDUCENTI DI VEICOLI O NATANTI 
ADIBITI AD AUTOSERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA.

Il Presidente ricorda che l’art. 14 comma 2 lett d) della legge regionale 30/11/2000 n. 20 ha 
trasferito alle Province la competenza inerente la nomina delle Commissioni provinciali per 
l’accertamento dei requisiti di idoneità per l’iscrizione al ruolo dei conducenti di veicoli o natanti 
adibiti ad autoservizi pubblici non di linea di cui all’art. 7 della legge regionale 3/4/1995 n. 14.

Il relatore riferisce, altresì, che la Provincia di Brindisi, con nota del 4/3/2024, ha richiesto la 
designazione dei componenti di competenza camerale, effettivi e supplenti, in quanto l’attuale 
commissione provinciale di Brindisi, costituita con decreto del Presidente n. 38 del 9/3/2016 e 
ss.mm.ii. ha concluso il proprio mandato quinquennale ed opera in regime di prorogatio ai sensi 
dell’art. 7 comma 3 della  legge regionale 3/4/1995 n. 14.

L’art. 7 della legge regionale 14/1995-  conclude il Presidente- prevede che detta Commissione 
provinciale sia composta, tra l’altro, dal Presidente della Camera di Commercio o suo delegato, con 
funzione di Presidente, e da un funzionario della Camera di Commercio e che le funzioni di 
segreteria siano svolte da un funzionario camerale.

La Giunta camerale,

– udita la relazione del Presidente;

– vista la legge 29/12/1993 n. 580 e successive modifiche integrazioni;

– visto il D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 219 recante “Attuazione della delega di cui all'articolo 10 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle camere 
di commercio, industria, artigianato e agricoltura”, ed in particolare l’art.3, comma 4, che delega 
il Ministro dello sviluppo economico, con proprio decreto, a provvedere, tra l’altro, alla 
ridefinizione delle circoscrizioni territoriali ed all'istituzione delle nuove Camere di commercio 
a seguito dei processi di accorpamento;

– visto l’art.2, comma 1, Allegato B, del Decreto del Ministro dello sviluppo economico del 16 
febbraio 2018, con il quale è stata istituita la Camera di commercio industria artigianato e 
agricoltura di Brindisi – Taranto per accorpamento tra i due citati Enti camerali;

– considerato che la citata norma ha previsto che le nuove Camere di commercio sono costituite a 
decorrere dalla data di insediamento del nuovo Consiglio camerale nominato ai sensi dell’art.10 
della legge n.580/1993;

– visto il D.P.G.R. n. 8 del 15 gennaio 2024 avente per oggetto: “D.M. n. 156/2011, art. 10 e 
Decreto del Ministero dello Sviluppo economico del 16 febbraio 2018, art. 4. D.P.G.R. n. 6 del 
18 gennaio 2023, n. 106 del 17 marzo 2023 e n. 330 del 12 luglio 2023. Nomina componenti del 
Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Brindisi - Taranto” 

3KAFLSAH - ASNHHLQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000028 - Riunione del 19/04/2024



Pag. 2 di 3

con il quale, il Presidente della Giunta Regionale, ha provveduto alla nomina del Consiglio della 
Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Brindisi - Taranto, per il 
quinquennio 2024/2029; 

– preso atto che il Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di 
Brindisi – Taranto si è insediato in data 29 febbraio 2024 determinando la nascita del nuovo 
Ente; 

– visto l’art.3, comma 1, del predetto D.M. 16.2.2018 secondo cui le nuove Camere di commercio 
subentrano nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche 
processuali, che afferiscono alle preesistenti relative camere di commercio, ai sensi dell'art.1, 
comma 5, della legge n.580 del 1993e successive integrazioni e modificazioni a decorrere dal 
giorno successivo alla costituzione dei nuovi enti camerali

– visto l’art. 7 della legge regionale 3/4/1995 n. 14 che prevede la composizione della 
Commissione provinciale per l’accertamento dei requisiti di idoneità per l’iscrizione al ruolo dei 
conducenti di veicoli o natanti adibiti ad autoservizi pubblici non di linea; 

– considerato che, ai sensi del terzo comma dell’art. 7 della legge regionale 3/4/1995 n. 14, la 
Commissione dura in carica 5 anni e comunque fino alla nomina della nuova Commissione;

– rilevato che la legge regionale 30/11/2000 n. 20 art. 14 comma 2 lett d) assegna alle Province la 
competenza inerente la nomina delle Commissioni provinciali per l’accertamento dei requisiti di 
idoneità per l’iscrizione al ruolo dei conducenti di veicoli o natanti adibiti ad autoservizi 
pubblici non di linea;

– preso atto che la Provincia di Brindisi con decreto  n. 38 del 9/3/2016 ha disposto la nomina 
della Commissione in argomento per il quinquennio 2016/2021 (modificata con decreti 62/2016, 
88/2018, 14/2020 e 50/2021)  come segue: 

 Presidente della CCIAA o suo delegato, con funzione di presidente;
 Dott.ssa Anna Rita Briganti - funzionario regionale componente effettivo
 Sig. Gian Luigi Rotunno- funzionario regionale componente supplente
 Ing. Carola La Tegola-  funzionario UMC componente effettivo
 Ing. Antonio Suma -  funzionario UMC componente supplente
 Dott.ssa Maria Palmieri funzionario CCIAA componente effettivo
 Dott. Gianluca Lanzilotti funzionario CCIAA componente supplente
 Sig. Antonio Solidoro - rappresentante organizzazioni di categoria componente 

effettivo
 Dott.ssa Sonia Rubini - rappresentante  organizzazioni di categoria componente 

supplente
 Sig.ra Maria Grazia Cosolo - funzionario CCIAA segretario effettivo
 Sig.ra Patrizia Piscopiello  - funzionario CCIAA segretario supplente

– vista la nota del 4/3/2024, con cui la Provincia di Brindisi ha richiesto la designazione dei 
componenti di competenza camerale, effettivi e supplenti;

– vista la delibera presidenziale d’urgenza n.1 del 29.2.2024 con la quale è stato conferito incarico 
di segretario generale facente funzioni della Camera di commercio industria artigianato e 
agricoltura di Brindisi Taranto alla dr.ssa Claudia Sanesi;

– atteso che la disciplina della fattispecie concreta innanzi rappresentata attiene alle funzioni 
attribuite alla Giunta camerale;



Pag. 3 di 3

 visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche e integrazioni;

– preso atto del visto apposto dal Segretario generale f.f. sul presente provvedimento;

– dopo apposita discussione sull’argomento, ritenuto di dover deliberare in proposito;

– presenti e votanti n. 6 componenti;

– a voti unanimi palesemente espressi;

DELIBERA

 di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto della presente 
deliberazione;

 di designare per la nomina 

o Presidente della CCIAA o suo delegato, con funzione di presidente;
o Dott.ssa Maria Palmieri funzionario CCIAA componente effettivo
o Isp. Domenico Calefato funzionario CCIAA componente supplente
o Sig.ra Patrizia Piscopiello - funzionario CCIAA segretario effettivo
o Sig.ra Eugenia Saponaro- funzionario CCIAA segretario supplente

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
(dr.ssa Claudia Sanesi)

(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n.82/2005)

IL PRESIDENTE

(dr. Vincenzo Cesareo)
(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n.82/2005)


		2024-05-02T13:35:18+0200
	Camera di Commercio
	CLAUDIA SANESI
	Sottoscrizione documento


		2024-05-02T13:40:26+0200
	Camera di Commercio 
	Cesareo Vincenzo
	Sottoscrizione documento




